
RELAÇÃO DE DISCIPLINAS ATENDIDAS COM BOLSISTAS MONITORES - FACULDADE DE FARMÁCIA – 2023 
Departamento/Disciplina (nº de vagas) Código Professores para contato E-mail para obter informações da seleção 

DACT  

Bioquímica Clínica – Integral (1) FFC304 Luciana W. Serrão  lwserrao@pharma.ufrj.br  

Bioquímica Clínica – Noturno (1) FFC304 Luciana P. Rangel lprangel@pharma.ufrj.br   

Hematologia Fundamental – Integral e Noturno (1) FFC322 Flavia Frattani e Plinio C. Sathler  flaviafrattani@pharma.ufrj.br e plinio@pharma.ufrj.br  

Toxicologia Geral – Integral (1) FFC314 Nancy Barbi nancy@pharma.ufrj.br  

Toxicologia Geral – Noturno (1) FFC314 Virginia M. Carvalho vmcfarm@gmail.com ou virginiamc@pharma.ufrj.br 

Diagnóstico Clínico Laboratorial – Noturno (1) FFC321 Reginaldo A. da Trindade rtrindade@pharma.ufrj.br  

Saúde Coletiva – Noturno (1) FFC303 Mario Gandra mariogandra@gmail.com  

BioTecFar  

Biotecnologia Farmacêutica – Integral (1) FFM426 Evelin M. de Andrade eamanoel@pharma.ufrj.br  

Biotecnologia Farmacêutica – Noturno (1) FFM426 Renato S. Carvalho  rscarvalho@pharma.ufrj.br  

Cont Biol Microbiol Qual Prod Farm – Int e Not (1) FFI402 Giselle F. Passos gfazzioni@pharma.ufrj.br  

DEFARMED  

Análises Farmacêuticas – Integral (1) FFM302 Alice Simon alicesimon.pharma@yahoo.com  

Análises Farmacêuticas – Noturno (1) FFM302 Theo Ferraz theo@pharma.ufrj.br 

Farmacotécnica I – Integral (1) FFM313 

Eduardo Ricci ricci@pharma.ufrj.br  Farmacotécnica I – Integral (1) FFM313 

Farmacotécnica I – Integral (1) FFM313 

Farmacotécnica I – Noturno (1) FFM313 Ana Lúcia V. Villa alvilla@pharma.ufrj.br   

Farmacotécnica II – Integral (1) FFM323 Maria Bernadete Riemma Pierre bernadete.pierre@gmail.com  

Farmacotécnica II – Noturno (1) FFM323 Kattya Gyselle de Holanda e Silva  gyselle@pharma.ufrj.br  

DPNA  

Bromatologia em Saúde – Integral e Noturno (1) FFP402 Igor Rodrigues igor@pharma.ufrj.br  

Farmacognosia I - Integral e Noturno (1) FFP313 
Leopoldo Baratto leopoldo.ufrj@gmail.com  

Farmacognosia II - Integral e Noturno (1) FFP323 

Farmacobotânica – Integral (1) FFP600 Nina da Silva ninacbs@pharma.ufrj.br  

Farmacobotânica – Integral (1) FFP600 Ana Claudia Vieira acmvieira@pharma.ufrj.br   

Farmacobotânica – Noturno (1)  FFP600 Juliana Villela e Elaine Albuquerque jvillelapaulino@yahoo.com.br e elaine.ufrj@hotmail.com  

Análises de Alimentos – Integral (1) FFP403 Mirian Ribeiro Leite Moura mmirian@pharma.ufrj.br  

Análises de Alimentos – Noturno (1)  FFP403 Carla S. Carneiro carlacarneiro@pharma.ufrj.br  

Química de Alimentos – Integral (1) FFP324 Priscila Finotelli  finotelli@pharma.ufrj.br  

Química de Alimentos – Noturno (1) FFP324 Fabrício de Oliveira fabricio@pharma.ufrj.br   

Total 28 bolsas 

 
  


